КОПИЯ

     УИД: 16MS0029-01-2022-000609-94
Дело № 5-49/4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 апреля 2022 года
город Казань
Мировой судья судебного участка № 4 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан М.И. Ибрагимов
(город Казань, улица Адоратского, дом 12),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Карпухина Алексея Георгиевича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, работающего руководителем общества с ограниченной ответственностью «Динамика Логистик»
(ИНН телефон, юридический адрес: адрес), привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
А.Г. Карпухин, являясь руководителем ООО «Динамика Логистик», несвоевременно представил налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2021 года. В соответствии с пунктом 5 статьи 174 главы 21, подпунктом 4 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации, налогоплательщики обязаны представлять в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию в срок не позднее 26 апреля 2021 года. Налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2021 года фактически представлена 27 апреля 2021 года.
А.Г. Карпухин в суд не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, явку представителя не обеспечил. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от А.Г. Карпухина не поступало.
Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Суд считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие не явившегося А.Г. Карпухина, по имеющимся материалам административного дела.
Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Основанием для привлечения к административной ответственности по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается материалами дела:
-
протоколом № 16852204900100400002 об административном правонарушении от 15 марта 2022 года;
-
уведомлением № 1685220490010040001 от 18 февраля 2022 года о месте и времени составления протокола об административном правонарушении;
-
квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде, согласно которой налоговая декларация (расчет) по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2021 года ООО «Динамика Логистик» представлена в налоговый орган 27 апреля 2021 года и принята налоговым органом 27 апреля 2021 года;
-
списком внутренних почтовых отправлений;
-
выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «Динамика Логистик».
Оценив в совокупности материалы дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает установленным, что своими действиями А.Г. Карпухин совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
При назначении наказания судом учитывается характер правонарушения, обстоятельства дела, сведения о личности нарушителя.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, не выявлено.
С учетом всех обстоятельств по делу, а также принимая тот факт, что обязанность по представлению налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2021 года в налоговый орган ООО «Динамика Логистик» фактически исполнена, при этом декларация направлена ООО «Динамика Логистик» 27 апреля 2021 года, то есть спустя непродолжительное время после истечения срока предоставления, суд полагает возможным назначить А.Г. Карпухину наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
директора общества с ограниченной ответственностью «Динамика Логистик» Карпухина Алексея Георгиевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток после получения его копии.
Мировой судья                              (подпись)
     М.И. Ибрагимов
Копия верна:
Мировой судья
     М.И. Ибрагимов
Постановление вступило в законную силу «___» ________ 2022 года.
Мировой судья
     М.И. Ибрагимов